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Postadress: Uppsala kommun, socialförvaltningen, 753 75 Uppsala  
Besöksadress: Stationsgatan 12 
Telefon: 018-727 00 00 (växel) 
E-post: socialforvaltningen@uppsala.se 
www.uppsala.se  
Click or tap here to enter text.Click or tap here to enter text. 

Enhet med ny inriktning   

Förslag till beslut 
Socialnämnden beslutar 

1. att socialförvaltningen och barn och ungdomsenhet 5 får i uppdrag att arbeta i 
enlighet med föredragningen från och med 1 januari 2021.    
 

Ärendet 
Socialnämnden har i sin inriktning för arbetet med att förebygga och förhindra att 
barn, ungdomar och unga vuxna begår kriminella handlingar givit förvaltningen i 
uppdrag att inrätta en ny enhet som riktar sitt arbete mot barn och ungdomar som 
ensamma eller i olika grupperingar bidrar till att skapa social oro och begår kriminella 
handlingar. Ärendet redogör för hur arbetet fortskridit under hösten och 
fokusområden framåt. Förvaltningen och BOU5 föreslås få i uppdrag att från och med 1 
januari 2021 arbeta i enlighet med föredragningen. 

Beredning 

Ärendet har beretts inom avdelning barn och ungdom myndighet.  

Föredragning 

Bakgrund 

Socialnämnden har i sin inriktning för arbetet med att förebygga och förhindra att 
barn, ungdomar och unga vuxna begår kriminella handlingar givit förvaltningen i 
uppdrag att inrätta en ny enhet som riktar sitt arbete mot barn och ungdomar som 
ensamma eller i olika grupperingar bidrar till att skapa social oro och begår kriminella 
handlingar. Under hösten har förvaltningen arbetet intensivt med att bilda en enhet 
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som arbetar för ett tryggare Uppsala där barn och ungdomar inte begår kriminella 
handlingar. 

Utifrån nämndens nya inriktning har förvaltningen bildat en projektorganisation som 
består av projektägare, styrgrupp och olika arbetsgrupper.  Ett av projekten är den nya 
enheten och arbetsgruppen består av medarbetare och chefer från socialförvaltningen 
och leds av avdelningschef för barn och ungdom myndighet och enhetschef för barn- 
och ungdomsenhet 5. Enhetschefen har även rollen som projektledare.  

Barn- och ungdomsenhet 5 

Barn- och ungdomsenhet 5 (nedan BOU5) består av en enhetschef, två 
specialisthandläggare och 11–12 socialsekreterare.  

Med nämndens nya inriktning är enhetens målsättning att; 

- Barn och ungdomar ska sluta begå kriminella handlingar.  
- Enheten ska finnas på plats på fältet när behov uppstår och snabbt kunna 

vidta nödvändiga åtgärder.   
- Enheten ska samarbeta nära ungdomsjouren och vid behov kunna delta i 

insatser tillsammans med ungdomsjouren men även i s.k. riktade insatser 
tillsammans med polisen.  

- Enheten ska utöka närvaron i polishuset, bland annat genom att delta vid s.k. 
utsättningsmöten.  

- Enheten ska ha områdeskunskap med fokus på Gränby, Stenhagen, 
Gottsunda, Sävja och City.  

Enheten arbetar fortfarande med målgruppen ensamkommande barn och ungdomar 
men ärendeantalet minskar succesivt i takt med att målgruppen blir äldre. Under 
hösten har BOU5 succesivt börjat arbeta med målgruppen barn och ungdomar 0–20 år 
i hela Uppsala med särskilt fokus på vissa områden, i nära samverkan med 
förvaltningens ungdomsjour och polisen. Enheten har ett familjeperspektiv, vilket 
innebär att om flera syskon är aktuella men endast en uppvisar ett kriminellt beteende, 
handläggs alla syskon inom enheten. 

Socialsekreterarna är indelade i mindre team utifrån större områden som 
socialförvaltningens ungdomsjour arbetar mot (söder, väster och city). I dessa 
områden ingår Gränby, Stenhagen, Gottsunda, Sävja och City. Syftet med detta är att 
förbättra och utveckla samverkan med Uppsala ungdomsjour och få bättre 
områdeskunskap.    

BOU5 handlägger alla ärenden som förvaltningens ungdomsbrottsgrupp inleder 
utredning i efter inkommen anmälan. Utöver det genomför förvaltningen en 
inventering av aktuella ärenden för att identifiera vilka individer som är lämpliga att 
handläggas inom BOU5. Redan nu arbetar med BOU5 med 15 individer som ingår 
målgruppen där några av individerna blivit aktuella genom en närmare samverkan 
med ungdomsjouren, skolan och polismyndigheten. 

Samverkan med polisen är även inledd och sker både före och under s.k. riktade 
insatser då BOU5 finns på plats i polishuset. Pga. av covid-19 har BOU5 inte kunnat 
närvara regelbundet i polishuset vid s.k. utsättningar. Förvaltningen har även inlett 
diskussioner med polisen avseende hur BOU5:s närvaro ska se ut i polishuset mer 
permanent. Förvaltningen har dock redan fattat beslut om att omlokalisera stora delar 
av personalen från Hamnesplanden 3 till Svartbäcksgatan 44, mittemot polishuset i 
Uppsala. Flytten är planerad till slutet av 2021 och möjliggör för BOU5 att förbättra och 
utöka samverkan med polismyndigheten.   
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BOU5 har påbörjat arbetet med jourfunktion på enheten som polis, ungdomsjouren 
(fältsekreterare och socialarbete i skolan) och skolan kan ringa om det uppstår 
situationer där enheten behöver finnas på plats och eventuellt vidta åtgärder. 

Utöver ovanstående har BOU5 börjat genomföra risk- och behovsbedömningar i 
enlighet med metoden Savry. 

Riktade insatser i samverkan med polismyndigheten under hösten 2020 

En viktig del i nämndens nya inriktning är en utökad satsning på s.k. riktade insatser i 
samverkan med polisen, både i antalet insatser och hur förvaltningen deltar i 
insatserna. Tidigare har socialtjänstens myndighetsutövande del funnits tillgängliga 
vid behov i polishuset eller i socialtjänstens lokaler vid riktade insatser. Under hösten 
har BOU5 deltagit ute på fältet vid fyra riktade insatser.  

Den första insatsen ägde rum i Gottsunda under oktober månad. Resultatet blev bland 
annat att polis och socialförvaltningen upptäckte en bil med förälder och flera barn där 
föräldern hade skottsäker väst. Utöver det blev resultatet att sociala insatsgrupper 
(SIG) fick kontakt med några individer som visade intresse för livsstilsförändring bort 
från kriminalitet.  

Den andra riktade insatsen var i början av november och resultatet blev bland annat 
flera kontakter med ungdomar i riskmiljöer. Eftersom BOU5 var med ute på fältet 
kunde även en skyddsbedömning i hemmet genomföras efter att en ungdom släppts 
efter ett förhör med polisen och blivit hemskjutsad av BOU5.   

Den tredje insatsen var i början av december och var en s.k. narkotikainsats runt 
resecentrum i Uppsala, med fokus på unga som misstänks befinna sig i missbruk i 
offentlig miljö. Totalt blev nio individer i åldern 15–20 år föremål för polisens och 
socialförvaltningens insatser. Av nio individer var sju positiva på narkotika (heroin, 
mdma, amfetamin och thc). Fem orosanmälningar upprättades varav en tillhörde 
Uppsala, en Tierp, en Nynäshamn och två Stockholm. Ytterligare några äldre individer 
blev föremål för polisen under insatsen. 

I början av december genomförde även polisen en s.k. skolinsats runt skolor i centrala 
Uppsala. Under insatsen blev åtta tonåringar föremål för insatsen varav sju tillhörde 
Uppsala kommun. Socialförvaltningen deltog i flera förhör och under insatsen 
uppmärksammades flera unga i riskzonen för droger och kriminalitet och det fanns 
stark oro för rekrytering in i kriminalitet. 

Sammanfattningsvis beskrivs alla insatser som lyckade även om det finns 
utvecklingspotential i det framtida arbetet när det gäller samverkan inom 
socialförvaltningen och socialförvaltningens samverkan med polismyndigheten och 
skolan.  

Plan för fortsatta arbetet 

Arbetet med enhetens uppbyggnad har hittills avlöpt väl. Samtidigt kvarstår delar som 
behöver utvecklas och förtydligas kommande månader. Nedanför redogör 
förvaltningen för det fortsatta arbetet.  

- Följa upp ärenden och utvärdera om enheten träffar ”rätt” målgrupp. 
- Följa upp och utveckla samarbetet med ungdomsbrottsgruppen och övriga 

enheter i syfte att korta ställtider, effektivisera informationsöverlämning samt 
skapa kontinuitet i ärendehanteringen.  

- Följa upp s.k. riktade insatser och utvärdera i vilka typer av insatser som 
enheten ska delta i fram över. 



Sida 4 (4) 

- Ta fram former för att följa upp arbetet med enhetens deltagande i SSPF samt 
månatliga avstämningar med fokus på områdeskartläggning.  

- Samverkan med sociala insatsgrupper och förvaltningens nya 
avhopparverksamhet behöver utvecklas. Samt samverkan med BUV.  

- Samverkan med förvaltningens säkerhetsplaneringsenhet, nätverksledare och 
placeringsenheterna.  

- Sekretesshantering - Inventering och omvärldsbevakning är påbörjad och 
utbildningstillfällen med kommunjurist inplaneras för samtliga medarbetare. 

- Närvaron i polishuset behöver struktureras och klargöras.  

Ekonomiska konsekvenser 

Ekonomiska ramar är befintliga resurser inom socialförvaltningens avdelning barn och 
ungdom myndighet samt de 2,3 mnkr som återfinns i kommunfullmäktiges riktade 
satsning 2021 och 2022 och benämns ”Riktade insatser mot droger och kriminalitet 
2021–2022”.  

- 1,53 mnkr till två tjänster som ger möjlighet till fler riktade insatser med 
förvaltningens ungdomsjour och polisen (cirka 2 ggr i månaden).  
 

- 765 tkr till en tjänst som möjliggör matchning av ungdomsjourens tider på fält.  

Förvaltningens förslag 

Sedan nämnden beslutade om en ny inritning har förvaltningen arbetat intensivt med 
att bilda en enhet som arbetar för ett tryggare Uppsala där barn och ungdomar inte 
begår kriminella handlingar. Arbetet med att utveckla enheten kommer att fortsätta 
under våren men förvaltningen och BOU5 föreslås få i uppdrag att från och med 1 
januari 2021 arbeta i enlighet med föredragningen.  

Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse, daterad den 7 december 2020 
 
 
 

Socialförvaltningen 

 

Tomas Odin 
Direktör 
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